


          CAP.V. TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ȘI AUTORIZAȚIILOR
	Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediu rural, redus cu 50% față de mediul urban
Art. 474 alin.(1)
	Nivelurile practicate în anul 2023
Taxa, în lei
	Nivelurile propuse în anul 2024
Taxa, în lei
	Propunere
Procent
Modificare
2023/2024

	a) Până la 150 m2, inclusiv
	3
	3
	13,8 %

	b) Între 151 și 250 m2, inclusiv
	4
	5 
	13,8 %

	c) Între 251 și 500 m2, inclusiv
	5
	6
	13,8 %

	d) Între 501 și 750 m2, inclusiv
	6
	7
	13,8 %

	e) Între 751 și 1.000 m2, inclusiv
	7
	8
	13,8 %

	f) Peste 1.000 m2
	8+ 0,005 lei/m2 pentru fiecare m2 care depășește 1.000 m2
	   8 + 0,005 lei/m2 pentru fiecare m2 care depășește 1.000 m2

	Consiliul local poate proceda la aplicarea unei cote aditionale de 50 % asupra nivelurilor din tabelul anterior, conform art.489 din Legea nr. 227/2015
 privind Codul fiscal, cotă aprobată prin HCL.

	

	Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de urbanism și amenajarea teritoriului, de către primari sau de structurile de specialitate din cadrul Consiliului județean  
Art.474 alin.(4)




	18
	20
	13,8 %

	Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări (0-15 lei/ pentru fiecare m2 afectat)
Art. 474 alin. (10)
	Nivelurile practicate in anul 2023
	Nivelurile propuse în anul 2024
Taxa, în lei
	Propunere
Procent
Modificare
2023/2024


	
	18 lei pentru fiecare m2 afectat
	20 lei pentru fiecare m2 afectat
	13,8 %

	18


11



	
Taxa pentru eliberarea autorizației de construire pentru chioșcuri, tonete, cabine, spații de expunere, situate pe căile și în spațiile publice, precum și pentru amplasarea corpurilor și a panourilor de afișaj, a firmelor și reclamelor (0-8lei pentru fiecare m2 de suprafață ocupată de construcție)





	Nivelurile practicate in anul 2023
	Nivelurile propuse în anul 2024
Taxa, în lei
	Propunere
Procent
Modificare
2023/2024


	
	9 lei pentru fiecare m2 de suprafață
ocupată de construcție
	10  lei pentru fiecare m2 de suprafață ocupată de construcție
	13,8 %
	

	Art. 474 alin. (14)
	
	
	
	

	Consiliul local poate proceda la aplicarea unei cote aditionale de 50 % asupra nivelurilor din tabelul anterior, conform art.489 din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cotă aprobată prin HCL.

	

	Taxa pentru eliberarea unei autorizații privind lucrările de racorduri și
branșamente la rețele publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și televiziune prin cablu (0-13 lei pentru fiecare racord)
	Nivelurile practicate in anul 2023
	Nivelurile prpuse în anul 2024
Taxa, în lei
	Propunere
Procent
Modificare
2023/2024


	Art. 474 alin. (15)
	16 lei pentru fiecare racord
	 18 lei pentru fiecare racord
	13,8 %

	

	Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală și adresă 
 (0-9 lei)
	Nivelurile practicate in anul 2023
	Nivelurile propuse în anul 2024
Taxa, în lei
	Propunere
Procent
Modificare
2023/2024

	Propunere Procent Modificare
2022/2021

	Art. 474 alin. (16)
	11 lei
	13 lei
	13,8 %
	2,60%

	Consiliul local poate proceda la aplicarea unei cote aditionale de 50 % asupra nivelurilor din tabelul anterior, conform art.489 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cotă aprobată prin HCL.

	
Taxa pentru eliberarea autorizațiilor sanitare de funcționare (0-26 lei)
	Nivelurile practicate in anul 2023
	Nivelurile propuse în anul 2024

	Propunere
Procent
Modificare
2023/2024

	Propunere Procent Modificare
2022/2021

	Art.475 alin.(1) 
	30 lei
	34 lei
	13,8 %
	2,60%

	

*) Taxa pentru eliberarea atestatului de producător  (0-80lei )

	Taxa
emitere practicată în 2023
	Taxa emitere propusa în 2024
	Propunere
Procent
Modificare
2023/2024

	Propunere Procent Modificare
2022/2021

	
	
	
	
	

	


Art. 475 alin.(2)
	
	
	Propunere
Procent
Modificare
2022/2023

	

	
	81 lei
	92 lei
	13,8 %
	2,60%

	Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol (0-80 lei)

	35 lei
	40 lei
	13,8 %
	2,60%
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	Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea activității de alimentație publică* - calculată pentu fiecare punct de lucru
Art. 475 alin. (3)
	Nivelurile practicate in anul 2023

Taxa eliberare autorizatie
	Nivelurile practicate in anul 2023
Taxa vizarea anuală autorizatiei
	Niveluri prevazute în Legea nr.
227/2015
	Nivelurile propuse in anul 2024
Taxa
eliberare
autorizatie
	Nivelurile propuse pentru anul 2024
Taxa vizarea anuală autorizatiei
	Propunere
Procent
Modificare
2023/2024


	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	-datorată de persoanele a căror activitte se încadrează în grupele 561-Restaurante, 563- baruri și alte activități de servire a băuturilor și 932- Alte activități recreative și distractive potrivit Clasificării
activităților din economia națională-CAEN, actualizată prin Ordinul președintelui Intitutului Național de Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităților din economia națională.

· până la 50 mp;
· între 51 mp – 150 mp;
· între 151 mp -300 mp;
· între 301 mp – 500 mp;

· peste 500 mp 





	







	231

	1734

	3469

	4625

	

	

	9251








	







	231

	1734

	3469

	4625

	

	9251








	





· Până la 4000 lei,pentru o suprafață desfășurată de până la 500 mp, inclusiv 


· Între 4000 și 8000 lei pentru o suprafață desfășurată mai mare de 500 mp.
	







	263

	1973

	3948

	5263

	

	

	10528








	



	263

	1973

	3948

	5263

	

	10528



	





13,8 %
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	CAPITOLUL VI - TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI PUBLICITATE

	Taxa pentru afișaj în scop de reclamă și publicitate
	Nivelurile practicate în anul 2023
	Nivelurile propuse în anul 2024
	Propunere
Procent
Modificare
2023/2024

	Art. 478 alin. (2)
	lei/m2 sau fracțiune de m2
	lei/m2 sau fracțiune de m2
	

	a) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică 0-32 lei 
	37
	42
	13,8  %


	b) în cazul oricărui alt panou, afișaj sau structură de afișaj pentru reclamă și publicitate 0-23 lei
	26
	30
	13,8  %



*Compartimentul Urbanism va comunica lunar, Biroului Contabilitate, Impozite si Taxe, pana in data de 15 a fiecarei luni pentru luna precedenta, o situatie cu privire la autorizatiile de construire si avizele eliberate pentru activitatea de reclama si publicitate, afisaj in Comuna Gura Vitioarei, situatie care va cuprinde urmatoarele informatii: nume, prenume/denumire, adresa/sediu, CNP/CUI, nr./data autorizatiei de construire sau a avizului, locul amplasamentului, durata amplasamentului.
Consiliul local poate proceda la aplicarea unei cote aditionale de 50 % asupra nivelurilor din tabelul anterior, conform art.489 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cotă aprobată prin HCL.
	CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTACOLE

	Manifestarea artistică sau activitatea distractivă -Art. 481
	Nivelurile practicate în anul 2023
	Propunere pentru
2024

	1. pentru spectacolul de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiție sportivă internă sau internațională
	2%
	2%

	2. oricare alta manifestare artistica decat cele enumerate la punctul 1
	5%
	5%
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